شرق و غرب میں اس کی شہرت عام ہے۔“ (۱) کتاب الشفاء کی شروحات میں سے سب سے اہم ترین شرح ”نسیم الریاض“ ہے جس کے مؤلف علامہ شہاب الدین خفاجیؒ ہیں۔

”شہاب الدین خفاجیؒ، حالات و آثار:

آپ کا نام احمد بن محمد بن عمر ہے۔ آپ کا لقب شہاب الدین، نسبت خفاجی ہے آپ مصری اور حنفی ہیں۔ (۲)
آپ ۹۷۷ھ بمطابق ۱۵۶۹ء ققاہرہ کے قریب سریاقوس میں پیدا ہوئے اور یہیں پرورش پائی۔ آپ حنفی المسلک تھے۔ (۳) بروکلیمان نے آپ کو شافعی المسلک بیان کیا ہے۔ (۴) علامہ خفاجیؒ نے پہلے فقہ حنفی کی تعلیم حاصل کی اور پھر فقہ شافعی کی۔ آپ نے اس کے علاوہ علوم العربیہ، علم المعانی، منطق، علم العروض و قوانین، علم طب، علم شعر و ادب، علم ریاضی، تفسیر، حدیث اور سیرت کے علوم حاصل کیے۔